26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34095 Quarta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2020

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 059/2020 – GAPE/GP/FSCMP,
DE 20 DE JANEIRO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016,
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) AURIANE CRISTINE
GOMES SOUZA, Id. Funcional nº 5924577/3, ocupante do cargo de Agente
de Artes Práticas, lotado (a) na Gerência do Centro Obstétrico desta Fun-
dação, a contar de 01/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de janeiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 516666
PORTARIA Nº 058/2020 – GAPE/GP/FSCMP,

DE 20 DE JANEIRO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016,
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessen-
ta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) DANIELLY
MENEZES GONCALVES MEIRELES, Id. Funcional nº 5894556/5, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, lotado (a) na Gerência do Centro
Obstétrico desta Fundação, a contar de 01/11/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de janeiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 516667

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS Nº 001 EXTRATO
DO EDITAL Nº 001/2020 – FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864, torna pública a realização de
Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, para selecionar candidatos a fi m de
desempenharem as funções temporárias.
Nível Superior:
Médico Pediatra (01 vaga), Médico Infectologista (01 vaga), Médico Tera-
pia Intensiva Pediátrica (05 vagas), Médico Ginecologia e Obstetrícia (04
vagas), Médico Neonatologista (02 vagas), Médico Anestesiologista (01
vaga), Enfermeiro Intensivista com Habilidade em Pediatria (01 vaga), Fi-
sioterapeuta (02 vagas), Nutricionista (02 vagas).
Remuneração: vencimento base de R$ 1.858,41 (Um mil, oitocentos e cin-
quenta e oito reais e quarenta e um centavos), + gratifi cações e benefícios.
As contratações, são de caráter temporário.
Nivel Médio:
Técnico de Enfermagem com Experiência em Pediátria (03 vagas), Técnico
de Enfermagem (01 vaga), Técnico de Laboratório com Experiência em
Serviço de Hematologia e Hemoterapia (01 vaga).
Remuneração: vencimento base de R$ 998,00 (Novecentos e noventa e
oito reais), + gratifi cações e benefícios.
As contratações, são de caráter temporário.
Com fundamento na Lei Complementar nº 07, de 25 de setembro de 1991,
alterada pela Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011; no
Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 2015; na Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, no que couber; no Decreto nº 1.741, de 19 de abril de
2017; e de acordo com as disposições deste Edital. As inscrições deverão
ser efetuadas exclusivamente no Site da SIPROS (www.sipros.pa.gov.br).
Todas as informações referentes ao certame constam no Edital que será
divulgado, no referido endereço eletrônico, a partir do dia 22 de janeiro
de 2020.
Belém, 21 de janeiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 516668

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 60/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor VICENTE JOSE CORDEIRO MACIEL , Id. Funcional
nº 54189173/1, Agente de Carpintaria, lotação Gerência de Infraestru-
tura, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no pe-
ríodo de 03/02/2020 a 03/03/2020, referente ao triênio 01/04/2014 a
31/03/2017 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 20 de janeiro de 2020.
  BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 516437

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 057/2020-GAPE/GP/FSCM
            O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo
Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do laudo Médico, fi rmado
pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 2762-PA.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
a servidora THAILA BAPTISTA LEITAO, Id. Funcional nº 57188841/2, Ser-
vidora em regime de contrato temporário, Fonoaudióloga, lotada no Núcleo
de Atenção Biopsicossocial, no período de 09/01/2020 a 06/07/2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 09 de Janeiro de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de Janeiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 516562

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 056/2020 – GAPE/GP/FSCMP,
DE 17 DE JANEIRO DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o Memorando nº 01/2020-CEP/FSCMP, de 15/01/2020;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 388/2018 - GABP/FSCMP, de
20/07/2018, publicada no DOE Nº 33.666 de 26/07/2018, que nomeou os
membros do Comitê de Ética em pesquisa da FSCMP;
2. NOMEAR os membros do Comitê de Ética em pesquisa da FSCMP eleitos
em reunião específi ca, para exercer o mandato de três anos 2020-2021-
2022.

Nome Titular Formação
Profi ssional

Área de
Conhecimento

ANA CAROLINA DE ALMEIDA PAIVA MEMBRO Enfermagem Ciências da Saúde
ANDREZA DUARTE MARTINS

FIGUEIRA MEMBRO Enfermagem Ciências da Saúde

BENEDITA LEIDA MARTINS RO-
DRIGUES MEMBRO Enfermagem Ciências da Saúde

CLÁUDIA TEREZA FONSECA MEMBRO Serviço Social Ciências Sociais Aplicadas
DANIELE SOCORRO DE BRITO

SOUZA PAIVA MEMBRO Medicina Ciências da Saúde

EDNA SUELY FERREIRA LIMA VICE-COORDENADORA Enfermagem Ciências da Saúde
GABRIELA RIBEIRO BARROS DE

FARIAS COORDENADORA Terapia Ocupacional Ciências da Saúde

JOSILENE LÚCIA DOS SANTOS REPRESENTANTE DO
USUÁRIO História Ciências Humanas

LAISE CRISTINA PANTOJA FEITOSA MEMBRO Enfermagem Ciências da Saúde
LILIA PIMENTA DE MORAES MEMBRO Enfermagem Ciências da Saúde

MADALENA GONZAGA DE OLIVEIRA MEMBRO Psicologia Ciências Humanas
MARCILENE PIMENTEL GOMES MEMBRO Enfermagem Ciências da Saúde

MAURÍCIO LEONARDI DA SILVA DIAS MEMBRO Medicina Ciências da Saúde

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de janeiro de 2020.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em Exercício

Protocolo: 516675